

证券代码：002462

证券简称：嘉事堂

公告编号：2013-014

嘉事堂药业股份有限公司 2013 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人丁元伟、主管会计工作负责人许帅及会计机构负责人(会计主管人员)王新侠声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

☐ 是 ☒ 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	723,396,886.15	555,254,991.15	30.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,078,958.28	14,308,361.87	26.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	17,407,335.64	14,308,361.87	21.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,956,771.36	-40,998,746.73	83.03%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.06	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.06	33.33%
加权平均净资产收益率（%）	1.64%	1.32%	0.32%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产（元）	1,965,871,601.45	1,919,819,798.34	2.4%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,109,053,522.01	1,094,414,921.78	1.34%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,097.38	处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	950,000.00	政府促消费鼓励资金
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-52,405.77	捐赠支出
所得税影响额	223,874.21	
合计	671,622.64	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	19,202
----------	--------

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国青年实业发展总公司	国有法人	17.45%	41,876,431	41,741,431		
上海张江高科技园区开发股份有限公司	国有法人	13.01%	31,214,456			
中国青少年发展基金会	境内非国有法人	5.89%	14,145,992			
银谷控股集团有限公司	境内非国有法人	5.73%	13,746,000			
北京海淀置业集团有限公司	国有法人	5.32%	12,760,800			
中协宾馆	国有法人	5.07%	12,169,368			
新产业投资股份有限公司	境内非国有法人	4.98%	11,944,333		冻结	7,000,000
北京市朝阳区人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	2.93%	7,043,022			
北京市裕丰投资经营公司	国有法人	2.09%	5,014,826			
何秀琴	境内自然人	1.6%	3,841,467			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
上海张江高科技园区开发股份有限公司	31,214,456			人民币普通股	31,214,456	
中国青少年发展基金会	14,145,992			人民币普通股	14,145,992	
银谷控股集团有限公司	13,746,000			人民币普通股	13,746,000	
北京海淀置业集团有限公司	12,760,800			人民币普通股	12,760,800	
中协宾馆	12,169,368			人民币普通股	12,169,368	
新产业投资股份有限公司	11,944,333			人民币普通股	11,944,333	
北京市朝阳区人民政府国有资产监督管理委员会	7,043,022			人民币普通股	7,043,022	
北京市裕丰投资经营公司	5,014,826			人民币普通股	5,014,826	
何秀琴	3,841,467			人民币普通股	3,841,467	

北京市房山区人民政府国有资产监督管理委员会	2,856,337	人民币普通股	2,856,337
上述股东关联关系或一致行动的说明	无关联关系或一致行动		

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

序号	资产表项目	本报告期	年初余额	对比增长
1	应收票据	2,215,708.96	1,357,500.00	63.22%
2	预付款项	9,393,374.52	19,421,229.66	-51.63%
3	应付票据	28,839,952.48	74,614,387.28	-61.35%
4	预收款项	23,231.60	802,569.17	-97.11%
5	应付职工薪酬	870,150.03	1,420,956.59	-38.76%

- 1、应收票据期末余额比年初余额增加63.22%，主要系：报告期内公司收取的银行承兑汇票所致；
- 2、预付款项期末余额比年初余额减少51.63%，主要系：报告期内公司预付款商品到货入库所致；
- 3、应付票据期末余额比年初余额减少61.35%，主要系：报告期内公司开出的银行承兑汇票已经到期兑付所致；
- 4、预收款项期末余额比年初余额减少97.11%，主要系：报告期内公司预收的货款已及时发货所致；
- 5、应付职工薪酬期末余额比年初减少38.76%，主要系：报告期内公司支付职工上年度医药费补充医疗保险报销所致。

序号	损益表项目	本报告期	上年同期	对比增长
1	一、营业总收入	723,396,886.15	555,254,991.15	30.28%
2	二、营业总成本	698,524,629.24	535,955,882.98	30.33%
3	营业税金及附加	1183281.33	1,844,007.51	-35.83%
4	销售费用	31624071.61	23,881,811.70	32.42%
5	管理费用	7861924.78	5,828,265.20	34.89%
6	财务费用	-892368.6	-3,141,683.59	71.60%
7	四、利润总额	25,767,753.76	19,299,028.29	33.52%
8	五、净利润	19,563,315.30	14,409,876.70	35.76%
9	七、其他综合收益	-3,440,358.05	7,685,906.29	-144.76%
10	归属于母公司所有者的综合收益总额	14,638,600.23	21,994,268.16	-33.44%
11	归属于少数股东的综合收益总额	1,484,357.02	101,514.83	1362.21%

- 1、营业收入本期数比上年同期数增加了30.28%，主要系：报告期内医疗批发纯销业务增长所致；
- 2、营业总成本本期数比上年同期增长30.33%，主要原因系报告期收入增长而对应成本相应增长所致；
- 3、营业税金及附加本期数比上年同期数减少了35.83%，主要系：报告期内北京试行营业税改增值税使营业税金及其附加减少所致；
- 4、销售费用本期数比上年同期数增加了32.42%，主要系：报告期内营业收入增加，相应的销售费用增加所致；
- 5、管理费用本期数比上年同期数增加了34.89%，主要系：报告期内管理人员薪酬待遇较上年同期有所提高所致；
- 6、财务费用本期数比上年同期数增加了71.6%，主要系：报告期内公司为提高竞争力及时支付货款以及募投项目基本完成，募集资金基本支付完毕，银行存款较上年同期减少，使利息收入相应减少所致；
- 7、利润总额本期数比上年同期数增加了33.52%，主要系：报告期内医疗批发纯销业务增长所致；
- 8、净利润本期数比上年同期数增加了35.76%，主要系：报告期内，医疗批发纯销业务增长而使利润总额增长所致；
- 9、其他综合收益本期数比上年同期数减少了144.76%，主要系：报告期内，公司持有的中青旅股票市值降低所致；
- 10、归属于母公司所有者的综合收益总额本期数比上年同期数减少了33.44%，主要系：报告期内公司持有的中青旅股票市值降低导致其他综合收益减少所致0
- 11、归属于少数股东的综合收益总额本期数比上年同期增加了1362.21%，主要系：公司控股51%的两个子公司经营步入正轨，少数股东损益相应大幅增加所致。

序号	流量表项目	本报告期	上年同期	对比增长
1	销售商品、提供劳务收到的现金	769,602,921.35	576,029,960.39	33.60%
2	经营活动现金流入小计	774,108,776.83	580,119,932.97	33.44%
3	支付给职工以及为职工支付的现金	19,725,016.13	14,849,868.48	32.83%
4	支付的各项税费	17,414,005.20	9,983,428.65	74.43%
5	支付其他与经营活动有关的现金	21,033,956.25	15,333,396.55	37.18%
6	经营活动产生的现金流量净额	-6,956,771.36	-40,998,746.73	83.03%
7	购建固定资产、无形资产和其他长期资产	5,698,464.70	12,475,046.13	-54.32%
8	投资活动产生的现金流量净额	-5,692,077.17	-12,475,046.13	-54.37%
9	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,228,620.79	63,912.24	1822.36%
10	筹资活动产生的现金流量净额	-1,228,620.79	-63,912.24	1822.36%
11	五、现金及现金等价物净增加额	-13,877,469.32	-53,537,705.10	74.08%

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金同比上年同期增长33.6%，主要原因系本期销售收入的增长相应收款增长所致；
- 2、经营活动现金流入小计同比上年同期增长33.44%，主要原因系销售商品、提供劳务增长而相应增长所致；
- 3、支付给职工以及为职工支付的现金同比上年同期增长32.83%，主要原因系报告期内对比市场针对低收入的人员调高工资所致；
- 4、支付的各项税费同比上年同期增长74.43%，主要原因系公司业务增长相应税费增长所致；
- 5、支付的其他与经营活动有关的现金同比上年同期增长37.18%，主要原因系公司销售业务增长相应的二配费用增长所致；
- 6、经营活动产生的现金流量净额本期数比上年同期数增加了83.03%，主要系：报告期内公司销售增长，而相应回款增加所致；
- 7、购建固定资产、无形资产和其他长期资产同比上年同期减少54.32%，主要原因系上年度公司子公司北京嘉和嘉事医药物流有限公司三期工程投入所致；
- 8、投资活动产生的现金流量净额本期数比上年同期数减少了54.37%，主要系：上年度公司子公司北京嘉和嘉事医药物流有限公司三期工程投入已基本完工所致；
- 9、分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比上年同期增长1822.36%，主要原因系报告期内控股51%的子公司盈利增长快速且分红给少数股东所致；
- 10、筹资活动产生的现金流量净额本期数比上年同期数减少1822.36%，主要系系报告期内控股51%的子公司盈利增长快速且分红给少数股东所致；
- 11、现金及现金等价物净增加额本期数比上年同期数增加了74.08%，主要系：报告期内公司收回应收款增加及固定资产投资减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- 1、北京市社区招标已经进行完毕，公司中标8个区，相应会给社区中标品种销售收入取得增长因素；
- 2、公司拟拍卖樱花东街目前出租的自有房产来提供京西物流建设所需要的资金同时形成一定效益的利润；
- 3、公司拟投资建设北京嘉事京西现代医药物流中心目前在正常程序办理手续中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
嘉事堂药业股份有限公司拟投资建设北京嘉事京西现代医药物流中心的公告	2013 年 03 月 28 日	巨潮网，公告号：2013-012

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无			不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无			不适用
资产重组时所作承诺	无	无			不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司控股股东中国青年实业发展总公司在公司上市前承诺：	自嘉事堂药业股份有限公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的嘉事堂药业股份有限公司股份，也不由嘉事堂药业股份有限公司回购该部分股份。	2010 年 08 月 18 日	三年	履行
其他对公司中小股东所作承诺	公司首次公开发行股票上市前，控股股东中国青年实业发展总公司仅持有公司 24.36% 的股份，股权比较分散，本次发行成功后，各股东所持股份额进一步摊薄，中国青年实业发展总公司持有的发行人股权将降至 18.27%，容易导致公司被举牌收购，从而引起公司控股股东、实际控制人的变动，乃至进一步影响公司经营。	在公司股票上市后择机从二级市场增持公司股份，以加强对发行人的控制力；同时，公司高级管理人员也持有本公司股份，有力保证了公司经营发展过程中的人员稳定和可持续发展。	2010 年 08 月 18 日	择机	履行

	营方针的稳定性。对此，中国青年实业发展总公司承诺				
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				
承诺的解决期限	无				
解决方式	无				
承诺的履行情况	无				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	30%	至	50%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,215.05	至	6,017.37
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,011.58		
业绩变动的原因说明	公司业务持续稳定增长，得益于医疗销售的增长以及公司物流业务的增长，随着社区招标项目的启动，为公司下一步社区销售业务的增长奠定了良好的基础。同时，为京西物流提供自有资金，公司处置房产获得现金流的同时有相应的收益。		

五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数（万元）	报告期新增占用金额（万元）	报告期偿还总金额（万元）	期末数（万元）	预计偿还方式	预计偿还金额（万元）	预计偿还时间（月份）
合计			0	0	0	0	--	0	--
期末合计值占期末净资产的比例（%）	0%								

六、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
股票	600138	中青旅	9,931,724	9,759,881	2.35%	9,759,881	2.35%	150,790,1	0.00	可供出售	购买

			.38					61.45		金融资产	
合计			9,931,724.38	9,759,881	--	9,759,881	--	150,790,161.45	0.00	--	--

持有其他上市公司股权情况的说明

公司持有中青旅股票9,759,881股，2013年03月31日股票收盘价为15.45元/股，可供出售金融资产账面价值为150,790,161.45 元，其中成本9,931,724.38元，公允价值变动 140,858,437.07 元、公允价值变动计入资本公积 105,643,827.80元、递延所得税负债 35,214,609.27 元。报告期影响资本公积减少3,440,358.05元，影响递延所得税负债减少1146786.02元。

嘉事堂药业股份有限公司董事会

董事长：丁元伟

2013 年 4 月 16 日